福建省交通运输厅“七五”
普法总结检查验收工作方案

2020年是全面建成小康社会和“十三五”规划收官之年，也是“七五”普法收官之年。按照上级关于“七五”普法总结检查和验收的部署安排，为确保验收各项任务圆满完成，省交通运输厅决定组织开展“七五”普法总结检查验收。现将有关事项通知如下：
    一、指导思想
    以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯
彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，全面总结检查各地区各部门贯彻落实全省“七五”普法规划和
省人大常委会关于开展第七个五年法治宣传教育的决议情
况，总结典型经验，查找弱项短板，推动法治宣传教育提质
增效，为加快交通运输行业快速健康有序发展营造更加良好的法治环境。
    二、主要内容
    总结检查验收的主要内容是全省“七五”普法规划和省
人大常委会关于开展第七个五年法治宣传教育的决议的贯
彻执行情况。重点检查验收以下几个方面：
    （一）深入学习宣传习近平总书记关于全面依法治国的
重要论述情况；
    （二）以宪法为核心的中国特色社会主义法律体系宣传
普及情况；
    （三）国家机关“谁执法谁普法”责任制工作落实情况；
    （四）领导干部等重点对象学法用法情况；
    （五）普法“六进”等活动开展情况；
    （六）依法治理和法治创建工作开展情况；
    （七）社会主义法治文化建设情况；
    （八）运用新媒体开展普法工作情况等。
    具体分为普法工作推进、成效和创新三部分，内容详见
《省直部门法治宣传教育第七个五年规划考核评估指标》（见附件）。
    三、方法步骤
    总结检查验收从今年5月份开始，到12月份结束。
    （一）动员部署阶段（5月底前）。省交通运输厅结合工作实际，制定并印发工作方案，对厅直相关单位进行动员部署；厅直相关单位结合各自工作实际，制定具体工作计划，做好“七五”普法总结检查验收各项准备工作。
    （二）自查整改阶段（6月至7月）。厅直相关单位按照方案要求认真开展自查，评估成果，查找差距不足，针对存
在问题和薄弱环节实施整改，切实把自查作为补短板、堵漏
洞、强弱项的过程，确保“七五”普法规划规定目标任务落
到实处。自查评估报告（含纸质及电子版，字数1000-1500字）于7月31日前报送厅政法处。
    （三）复核阶段（8月）。省交通运输厅将结合各单位上报的自查评估报告及作证材料，对照验收标准逐项复核，对发现的问题将及时与有关单位对接，及时整改。
（四）迎检阶段（9月）。省委依法治省办、省司法厅将组成省级“七五”普法总结检查验收组，通过听取汇报、实地考察、在线核验等形式，对各地各部门开展“七五”普法工作情况进行重点抽查。在线核验、具体检查时间及安排另行通知。
    （五）攻坚迎检阶段（10-12月）。根据自查、省级检查中发现的问题和薄弱环节，聚焦短板，精准发力，确保整改措施既立竿见影又长期见效，以最佳状态迎接司法部、全国普法办的验收检查。
    （六）总结表彰阶段。根据全省“七五”普法总结验收
检查结果，结合日常掌握情况，将择优申报推荐一批全国“七五”普法先进集体和先进个人、通报表扬一批全省“七五”
普法先进集体和先进个人，进一步展现我省“七五”普法工
作成效，进一步扩大法治宣传教育工作社会影响力和覆盖面。
    四、工作要求
    （一）提高认识，加强组织领导。各地区各部门要高度重视“七五”普法总结检查验收工作，加强各级党委统一领导，切实抓紧抓实，周密部署，密切配合，确保工作落实。
    （二）在线核验，实现全面总结。为提高“七五”普法
总结验收实效，本次验收工作将通过电子台账方式验收，厅直相关单位应对照总结验收标准，注重电子证明材料的收集归类，原则上能通过电子方式（刻录光盘）报送的，不再报送纸质台账（每项工作佐证材料最多不超过8件），但电子台账要注意文头、公章等要素，确保材料真实性、有效性。各单位材料汇总后，省厅在复核、整改后将相关材料统一上传省级平台，待省司法厅组织专人开展线上核验。
    （三）结合实际，注重工作实效。总结检查验收工作要
增强问题意识，坚持问题导向，求真务实，坚持深入基层、
深入实际、深入群众，认真检查评估，掌握真实情况，真正
把考核过程作为发现典型、总结经验的过程，作为查找问题、
寻求短板的过程，作为学习交流、提质增效的过程，坚决防
止走过场、形式主义和弄虚作假。
    （四）广泛宣传，营造浓厚氛围。各部门要注重将此次“七五”普法总结验收作为扩大法治宣传教育社会影响力
的重要契机，集中宣传我省“七五”普法工作成效和特色做法，总结推广涌现出的普法先进典型集体和个人典型事迹，全面展示5年来的工作成效，省委依法治省办、省司法厅将组织开展“七五”普法成就系列宣传活动，为坚持高质量发展落实赶超、新福建建设营造更加良好的法治环境。

[bookmark: _GoBack]
1